<sup>59</sup> Vital du Four, *Quaestiones 26 de rerum principio*, q. 10, art. 4 (éd. parmi les œuvres de Jean Duns Scot, éd. Vivès, Paris, 1891-95, IV, p. 265-717, ici p. 451-56). n°23 : « est dicendum, quod sensitivum in homine est a create » (p. 452). n°26 : « Et secundum hoc in eo, quod generatur ex embryone, vel in ipso embryone, (si ipse foetus novellus vocatur embryo) prius dicitur animal quam homo ; quia in tali foetu novello ex embryone genito, prius apparent opera vegetativae, seu actus plantae quam animalis, et prius actus et opera animalis quam hominis : non quia alia sit forma, per quam est animal, et alia per quam materia est homo, sed quia opera imperfecta, quae fiunt ab eadem forma, prius apparent quam opera perfecta » (p. 451).

<sup>60</sup> Dino del Garbo, *De natura fetus Hypocratis*, Venise 1502, fol 55<sup>vb</sup> : « Dicebat philosophus 2° de generatione animalium quod fetus prius fit planta quam animal ; id est prius vivit vita vegetative anime quam sensitive ; et prius fit animal quam homo, quia prius vivit vita sensitiva quam intellectiva. Et videte : hic non debet intelligi quod in materia in qua fit generatio, prius inducatur anima vegetativa, postea sensitiva et ultimo intellectiva, quia, si hoc esset, tunc in fetu essent plures anime, quod est falsum. Et ideo debetis imaginari, quod in eodem instanti omnes simul introducuntur, ita quod una et eadem anima est, que plures habet potentias. Tamen ille potentie, quoad suas operationes, habent ordinem quemdam secundum perfectum et imperfectum, et ideo una prius manifestatur quam altera, scilicet illa que paucioribus indiget, quam illa que pluribus ». Voir aussi B. Nardi, « Noterella polemica sull'averroismo di Guido Cavalcanti », *Rassegna di filosofia*, 3, 1954, p. 47-71, ici p. 53. Notons que Dino évite de parler de Dieu, alors que Alfred de Sareshel affirme explicitement que Dieu infuse l'âme végétative et sensitive dès la conception, et que l'anonyme Van Steenberghe se contente de dire que l'âme complète vient de l'extérieur.

L'âme sensitive est comme la forme ou l'acte de l'âme végétative. Les formes végétative et sensitive sont tirées de la puissance de la matière et ce n'est qu'ensuite que le principe intellectuel est infusé par Dieu. C'est par exemple l'opinion d'Adam de Buckfield dans les années 1240<sup>61</sup>, de Robert Kilwardby et de Jean Peckham pendant le dernier tiers du siècle<sup>62</sup>.

Certains théologiens reconnaissent de plus, à côté de l'âme, une forme du corps (*forma corporeitatis*), qui dispose la matière à recevoir l'âme et persiste pendant un certain temps après le départ de l'âme à la mort. Comme l'âme, cette forme du corps passe également par des stades transitoires durant l'embryogenèse. Ce schéma peut encore se complexifier. Mathieu d'Acquasparta reconnaît par exemple, dans l'homme, une forme de substance, une forme de corporéité, une forme du mixte (le mélange des quatre éléments), une forme végétative, une forme sensitive et une forme intellectuelle<sup>63</sup>. S'opposant à l'idée d'un empilement des formes les unes sur les autres, selon un ordre hiérarchique et temporel, son confrère Pierre de Jean Olivi appuie sa propre solution sur la distinction entre une matière physique et matière spirituelle. En l'homme, la matière spirituelle est affectée par les formes végétative, sensitive et intellectuelle, tandis que la matière physique est affectée par les formes de la corporéité, du mélange et de l'« organisation ». Ces formes ne sont pas des formes complètes, mais des parties formelles, ce qui permet de sauvegarder l'unité de l'âme<sup>64</sup>. Une autre position fort originale, à mi-chemin entre pluralisme et unicité, fut proposée par le maître séculier Henri de Gand. Sa théorie du « bimorphisme substantiel » stipule que la personne humaine est informée par deux formes seulement : d'un côté l'âme intellectuelle, de l'autre la forme corporelle. L'âme intellectuelle comprend les perfections végétative et sensitive, celles-ci ne sont pas tirées de la matière, mais infusées par Dieu avec l'âme rationnelle. /248/ Toutefois, les parents contribuent à la génération en produisant la forme corporelle<sup>65</sup>.